
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 21.07.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 304 /2017 

privind modificarea art. 2 din Hotărârea Consiliului Local nr. 166/27.04.2017 privind desemnarea 

Primarului Municipiului Baia Mare în vederea semnării contractului de împrumut de folosința 

încheiat între Parohia Reformată  Baia Mare Oraşul Vechi, str. Dacia nr. 3 şi Municipiul Baia 

Mare, str. Gh. Şincai nr.37, judeţ Maramureş, având ca obiect obţinerea dreptului de folosinţă cu 

titlu gratuit de către Municipiul Baia Mare a imobilului situat în Baia Mare, str. Podul Viilor nr.19, 

fosta Şcoală Confesională Reformată 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 14 IULIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

404/2017; 

• Raportul de specialitate  nr. 46/30.06.2017, promovat de  Direcţia Generală Dezvoltare 

Publică – Serviciul  Administrare Unităţi de Învăţământ, prin care se propune modificarea art. 

2 din H.C.L. nr. 166/27.04.2017 privind desemnarea Primarului Municipiului Baia Mare în 

vederea semnării contractului de împrumut de folosinta încheiat între Parohia Reformată  Baia 

Mare Oraşul Vechi, str. Dacia nr. 3 şi Municipiul Baia Mare, str. Gh. Şincai nr.37, judeţ 

Maramureş, având ca obiect obţinerea dreptului de folosinţă cu titlu gratuit de către Municipiul 

Baia Mare a imobilului situat în Baia Mare, str. Podul Viilor nr.19, fosta Şcoală Confesională 

Reformată; 

 

Având în vedere : 

• Contractul de împrumut de folosinţă încheiat între Parohia Reformată  Baia Mare Oraşul 

Vechi, str. Dacia nr. 3 şi Municipiul Baia Mare, str. Gh. Şincai nr.37, judeţ Maramureş, având 

ca obiect obţinerea dreptului de folosinţă cu titlu gratuit de către Municipiul Baia Mare a 

imobilului situat în Baia Mare, str. Podul Viilor nr.19, fosta Şcoală Confesională Reformată; 

• Dispoziţiile art.112 din Legea nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Art. 36 alin. (1), alin (6) lit a) pct.1, din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I Se aprobă modificarea art. 2 din Hotărârea Consiliului Local nr. 166/27.04.2017 privind 

desemnarea Primarului Municipiului Baia Mare în vederea semnării contractului de împrumut de 

folosință încheiat între Parohia Reformată  Baia Mare Oraşul Vechi, str. Dacia nr. 3 şi Municipiul 



2 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 21.07.2017  

Baia Mare, str. Gh. Şincai nr.37, judeţ Maramureş, având ca obiect obţinerea dreptului de 

folosinţă cu titlu gratuit de către Municipiul Baia Mare a imobilului situat în Baia Mare, str. Podul 

Viilor nr.19, fosta Şcoală Confesională Reformată, care va avea următorul cuprins:  

 

"Art.2.Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare să semneze contractul de împrumut de 

folosință încheiat între Parohia Reformată  Baia Mare Oraşul Vechi, str. Dacia nr. 3 şi Municipiul 

Baia Mare, str. Gh. Şincai nr.37, judeţ Maramureş, având ca obiect obţinerea dreptului de 

folosinţă cu titlu gratuit de către Municipiul Baia Mare a imobilului situat în Baia Mare, str. Podul 

Viilor nr.19, fosta Şcoală Confesională Reformată". 

 

Art.II Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. 166/27.04.2017 rămân  neschimbate. 

 

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică : 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş 

• Primarului Municipiului Baia Mare 

• Direcţiei Economice 

• Direcţiei Generale Dezvoltare Publică – Serviciul Administrare Unităţi de Învăţământ 

• Inspectoratului Şcolar al Judeţului Maramureş 

• Liceului Teoretic Nemeth Laszlo 

• Parohiei Reformate 

• Compartimentului Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

 

 

      Smical Ana Irina                                                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


